
 
 
 

        
 
 

Comune di Monte di Procida 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

DECRETO N. 21 DEL 1.12.2022 

 
Oggetto: Incarico di “Funzionario Responsabile Settore III Tecnico – Servizio Cimitero” ai sensi 
art. 110, comma 1, D.Lgs n. 267/2000. 
 

IL SINDACO 

 

Richiamati:   
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Monte di Procida vigente; 

 
- il Regolamento per il conferimento degli incarichi ex art. 110 D.lgs. 267/2000 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 04.08.2021e modificato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 116 del 4/11/2021;  
- l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale lo statuto può prevedere che la 
copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Fermi restando i requisiti 
richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono 
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.; 
 
- l’art. 109, comma 2, del Dlgs n. 267/2000 secondo il quale gli incarichi dirigenziali sono 
conferiti a tempo determinato dal Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

 
- Dato atto che con nota prot. n. 17033 del 24/10/2022 integrata con la nota prot. n. 17534 del 
2/11/2022 il precedente Responsabile del Settore III e Cimitero rassegnava le proprie dimissioni e 
che tale incarico è cessato in data 30.11.2022; 

 

Rilevato  
- che con delibera della Giunta Comunale n. 70 del 30.05.2022 è stata approvata la 

programmazione triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, modificata da ultimo con 

deliberazione della giunta comunale n. 136 del 15/11/2022, in cui è stato previsto, tra l’altro, 

l’incarico, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, del Responsabile del Settore III  e 

Cimitero, Cat. D; 

- che con determina del Settore VII n. 109 del 4/11/2022 è stato approvato lo schema di avviso 

ricognitivo per il ricevimento di candidature finalizzate al conferimento di un incarico ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 mediante costituzione di rapporto di lavoro full time e 

determinato, a cui affidare l’incarico di Responsabile del Settore III (per i servizi Lavori Pubblici -  

manutenzione immobili comunali – edilizia scolastica - Protezione Civile – Verde pubblico - 

Acquedotto – Fogne – Cimitero – Manutenzioni – Datore di Lavoro per il settore di competenza) 

per la durata di tre anni e comunque non oltre il termine del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
- che con determinazioni del Settore VII n. 121 del 22.11.2022 è stata nominata la commissione 
per l’individuazione dei candidati idonei al conferimento dell’incarico di cui trattasi; 

 

 
 
 
 



 
 
 

        
 
 

Comune di Monte di Procida 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
Vista 

 
la comunicazione della medesima Commissione, formulata al termine del processo di valutazione, 
di idoneità dell’Arch. Giovanni Bartolo, nato a Acerra (Na) il 18/8/1974, quale Funzionario 
Responsabile del Settore III e Cimitero; 

 

Visto 
 
il curriculum professionale dello stesso, dal quale si desume che l’Arch. Giovanni Bartolo è in 
possesso dei requisiti professionali ricercati dall’Amministrazione anche in conseguenza delle 
attività già svolte presso altre PP.AA.; 
 

Tenuto Conto che anche dal colloquio effettuato con il sottoscritto sono emerse 
caratteristiche e competenze personali e professionali tali da poter instaurare il rapporto di cui si 
tratta;   

 

Richiamati: 
- l’art. 50, co. 10, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dove tra l’altro 
viene stabilito che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e 
definendo gli incarichi dirigenziali; 
 
- il vigente Statuto Comunale; 
 

Visto: 
 
- l’art. 109, co. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale “Nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, 
ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione”; 

 

Visto e richiamato 

- il Decreto Sindacale 17/2022;  

 

Visto inoltre 
 
- l’art. 25 del D.Lgs 150/2009 secondo il quale l’attribuzione di incarichi e responsabilità deve 
avvenire tenendo conto della professionalità sviluppata dal dipendente al fine di favorire la crescita 
professionale e la responsabilizzazione dei dipendenti pubblici;  

Valutate 
 
- la natura e le caratteristiche delle attività da realizzare oltreché i requisiti culturali posseduti, le 
attitudini, le capacità professionali e le esperienze acquisite dal Professionista sopra indicato;  
- l’inesistenza nell’organico dell’Ente, relativamente al personale inquadrato in categoria D, di 
altri dipendenti in possesso di analogo profilo professionale  che non siano assegnati ad altri settori 
e/o di analoga esperienza in materia e/o sono assegnati ad altri settori oltre che nessuno dei 
dipendenti già in servizio a tempo indeterminato presso il Comune di Monte di Procida ha 
partecipato alla selezione relativa al conferimento dell’incarico in oggetto; 
 

 
 
 



 
 
 

        
 
 

Comune di Monte di Procida 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
Preso atto 

 
altresì che la Giunta Comunale, con apposito atto, dovrà definire l'attribuzione e la quantificazione 
dell’assegno ad personam, così come previsto dall’art. 5 comma 5 del Regolamento per il 
conferimento degli incarichi a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 267/2000; 

 

Accertato 
che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

 

Ritenuto 
 
pertanto di individuare e nominare l’Arch. Giovanni Bartolo, quale “Funzionario Responsabile del 
Settore III (escluso il servizio edilizia privata) e Cimitero” Cat. D, con contratto a tempo 
determinato e tempo pieno per tre anni e comunque non oltre il termine, per qualsiasi motivo, del 
mandato elettivo del Sindaco in carica; 

Precisato  
che l’incaricato dovrà garantire la piena funzionalità della struttura assegnata operando nel 

rispetto del principio di completezza delle attribuzioni in base al quale le attività non sono 
individuate con riferimento a singole pratiche o questioni, bensì con riferimento al complesso dei 
procedimenti afferenti al settore, astrattamente considerati, con conseguente attribuzione di ampia 
autonomia gestionale; 

Ritenuto di individuare quale supplente dell’Arch. Bartolo l’Arch. Schiano di Cola; 
Ritenuto altresì che la retribuzione di posizione possa essere confermata secondo quanto 

percepito dal precedente Responsabile, salva diversa pesatura da parte del Nucleo di Valutazione, e 
andrà parametrata al periodo di servizio presso l’ente, dando mandato al Nucleo di valutazione di 
verificare la correttezza dell’assegnazione di tale indennità di posizione in ragione dei servizi e delle 
attività assegnate; 

 

DECRETA 
 

Di conferire l’incarico di Responsabile del Settore  III (come definito nel bando di 
selezione) e cimitero Cat. D all’Arch. Giovanni Bartolo, nato a Acerra (Na) il 18/8/1974, a tempo 
determinato e tempo pieno a decorrere dal 1.12.2022 per tre anni e comunque non oltre il termine 
del mandato elettivo del Sindaco in carica, alle condizioni e con il trattamento economico da 
specificarsi nel contratto di diritto pubblico da sottoscriversi fra le parti. 

 

Di nominare l’Arch. Bartolo in funzione di Responsabile del Settore III: 

- Responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA) presso l’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA) – presso l’ANAC; 

- Gestore, ai sensi del D.M. del 25 settembre 2015, al quale delegare il compito di redigere 

apposito documento nel quale definire le procedure interne di valutazione idonee a garantire 

l'efficacia della rilevazione di operazioni sospette, la tempestività della segnalazione alla UIF, la 

massima riservatezza dei soggetti coinvolti nell'effettuazione della segnalazione stessa e 

l'omogeneità dei comportamenti onerando tutti i Responsabili di Settore dell'Ente, quali operatori 

interni, di segnalare al Gestore le operazioni sospette a prescindere dall'importo tenendo conto degli 

indicatori di anomalia, di cui al DM sopra citato, nell'ambito dei settori di attività: appalti, 

finanziamenti pubblici (sussidi e contributi), controlli fiscali, immobili e commercio; 

- Referente per la prevenzione della Corruzione e trasparenza per i servizi di competenza; 

 



 
 
 

        
 
 

Comune di Monte di Procida 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Di quantificare la retribuzione di posizione secondo quanto percepito dal precedente 
Responsabile, salva diversa pesatura da parte del Nucleo di Valutazione, e andrà parametrata al 
periodo di servizio presso l’ente, dando mandato al Nucleo di valutazione di verificare la 
correttezza dell’assegnazione di tale indennità di posizione in ragione dei servizi e delle attività 
assegnate; 

 

Di precisare  
che l’incaricato dovrà garantire la piena funzionalità della struttura assegnata operando nel 

rispetto del principio di completezza delle attribuzioni in base al quale le attività non sono 
individuate con riferimento a singole pratiche o questioni, bensì con riferimento al complesso dei 
procedimenti afferenti al settore, astrattamente considerati, con conseguente attribuzione di ampia 
autonomia gestionale; 

che gli atti di programmazione, approvati dall’Amministrazione Comunale, precisano gli 
obiettivi e i programmi di ciascun Settore/Servizio, affidandone il conseguimento ai Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 

di individuare quale supplente dell’Arch. Bartolo l’Arch. Schiano di Cola; 
che l’Arch. Bartolo subentrerà nelle sostituzioni dei Responsabili dei Settori così come 

disposto nel Decreto sindacale n. 17/2022 al posto dell’Arch. S. Penza e parimenti sarà sostituito 
secondo quanto disposto da tale decreto, salvo successive modifiche ed integrazioni. 

 

Di dare atto che nello sviluppo della attività, in ordine agli obiettivi assegnati annualmente 

sulla base del DUP/Piano Esecutivo di Gestione/piano della performance del settore di riferimento, 

il responsabile dovrà altresì:  

- attenersi a principi di trasparenza, imparzialità, legalità;  

- rispettare il Codice di comportamento del Comune di Monte di Procida;  

- attenersi alle prescrizioni contenute nel PTPCT 2022 – 2024 dell’Ente; 

- impegnarsi per la corretta esecuzione delle azioni idonee a prevenire i rischi di corruzione 

nelle attività a rischio corruzione.  

- attenersi, quando emanate, alle direttive impartite dal Sindaco e dagli Assessori di 

riferimento; 

-assicurare la propria presenza in servizio ed organizzare il tempo di lavoro correlandoli in 

modo flessibile alle esigenze della struttura cui è preposto ed all’espletamento degli incarichi  

affidati alla loro responsabilità in relazione agli obiettivi e programmi da realizzare; 

 

 

Di dare atto altresì che costituisce obiettivo di performance individuale il supporto al 

Responsabile per la Prevenzione della corruzione e Trasparenza; 

 
 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al dipendente interessato, al 

Segretario Generale, al Presidente del Nucleo di valutazione, al Settore VII, alle OO.SS. oltre che la 
pubblicazione dello stesso provvedimento all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

        
 
 

Comune di Monte di Procida 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 
 

 

Si dispone di trasmettere il presente atto al Settore VII personale per la stipula del contratto 
individuale di lavoro e per gli adempimenti conseguenti, ivi compresa la predisposizione della 
proposta di deliberazione per la determinazione dell’indennità ad personam all’Arch. Giovanni 
Bartolo. 

 

IL SINDACO  
f.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 


